
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Dipartimento: UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE

Area: RICOSTRUZ. PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTR-CONTABILI

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  227  del  13/06/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F.PERRONE _________firma elettronica______

Direttore S.FERMANTE __________firma digitale________

Rettifica parziale al Decreto n. A00197 del 08/06/2018 - Misure per la riparazione, il ripristino e la ricostruzione di immobili
ad uso produttivo distrutti o danneggiati per la ripresa delle attività economiche e produttive nei territori colpiti dagli eventi
sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016. (Ordinanza n. 13) – Caseificio F.lli Petrucci srl –

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00228 20/06/2018



1 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: Rettifica parziale al Decreto n. A00197 del 08/06/2018 - Misure per la riparazione, il ripristino e 

la ricostruzione di immobili ad uso produttivo distrutti o danneggiati per la ripresa delle attività 

economiche e produttive nei territori colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016. 

(Ordinanza n. 13) – Caseificio F.lli Petrucci srl – 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente 

i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato 

di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00001 del 22.11.2016 concernente: “Convalida atti e conferimento incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio.”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00003 del 22 marzo 2017 concernente: “individuazione del Dott. STEFANO FERMANTE 

Direttore Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 quale soggetto delegato al rilascio delle 

autorizzazioni e dei contributi ai sensi dell’articolo 12 comma 4 del Decreto legge 189/2016 convertito in 

legge 229/2016”; 

 

Premesso che: 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone 

che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di 

ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

Pagina  2 / 4



2 
 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 12 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 229/2016 dispone “Il vice commissario o suo 
delegato definisce il procedimento con decreto di concessione del contributo nella misura accertata e 
ritenuta congrua, nei limiti delle risorse disponibili”; 
 
- con l’ordinanza n. 13 del 9 gennaio 2017 il Commissario straordinario, ha disciplinato l’iter procedimentale 
e i limiti massimi delle spese ammissibili al rimborso differenziandoli per tipologia, per gli interventi di 
ricostruzione, ripristino e riparazione degli immobili ad uso produttivo distrutti o danneggiati dagli eventi 
sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016, nonché le misure di compensazione dei danni a scorte, 
beni mobili strumentali e prodotti di attività economiche e produttive determinati dai medesimi eventi, di 
cui all’articolo 5 comma 2, lettere a), b) e c), del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229;  
 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
In data 08/06/2018 è stato emanato il Decreto Dirigenziale n° A00197, avente per oggetto “RETTIFICA 
PARZIALE DEL DECRETO DIRIGENZIALE N° A00125 DEL 9 MAGGIO 2018 – Misure per la riparazione, il 
ripristino e la ricostruzione di immobili ad uso produttivo distrutti o danneggiati per la ripresa delle attività 
economiche e produttive nei territori colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016. 
(Ordinanza n. 13) – Caseificio F.lli; 
 
 Al progetto è stato attribuito il seguente CUP n° C77J18000210008;  
 
Per mero errore materiale, nell’ OGGETTO, nel 1° capoverso del “CONSIDERATO CHE” e nel 2° capoverso 
del “CONSIDERATO ALTRESI’ CHE” è stato indicato il decreto dirigenziale A00125 del 09/05/2018 anziché il 
decreto dirigenziale A00155 del 09/05/2018;  
 
Il medesimo errore materiale è stato commesso anche nel DISPOSITIVO del decreto; 
 
Occorre pertanto procedere ad una rettifica parziale del decreto dirigenziale n. A00197 del 08/06/2018, 
sulla base di quanto declinato nei precedenti capoversi, fermo restando ogni altro contenuto del 
provvedimento medesimo; 
 
L’ammontare della spesa trova copertura nei fondi stanziati dall’articolo 5 comma 3 del Decreto Legge 
189/2016, in cui si dispone che i contributi di cui alle lettere a), b), c), d), e) e g) del comma 2 del 
Medesimo articolo sono erogati, con le modalità del finanziamento agevolato 
 
 

 
DECRETA 

 
1) Di sostituire, nell’ OGGETTO il n. del decreto dirigenziale A00125 del 09/05/2018 erroneamente 

riportato con il n. del decreto dirigenziale A00155 del 09/05/2018; 
 

2)  Di sostituire, nel 1° capoverso del “CONSIDERATO CHE” e nel 2° capoverso del “CONSIDERATO 
ALTRESI’ CHE” il n. del decreto dirigenziale A00125 del 09/05/2018 erroneamente riportato con il n. 
del decreto dirigenziale A00155 del 09/05/2018; 

 

Pagina  3 / 4



3 
 

3) Di sostituire, nel DISPOSITIVO il n. del decreto dirigenziale A00125 del 09/05/2018 erroneamente 
riportato con il n. del decreto dirigenziale A00155 del 09/05/2018;  
 
 
Per quanto non espressamente indicato si rimanda a quanto stabilito con i Decreti Dirigenziali n° 
A00155 del 9 maggio 2018 e A00197 del 08/06/2018. 

 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Comune di Amatrice, ed alla Regione Lazio per le necessarie 
verifiche di competenza; viene, altresì trasmesso al soggetto interessato, ed all’istituto bancario da questi 
individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del decreto legge 189 
del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm. 
 
 
 
Il Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to Stefano FERMANTE 

Pagina  4 / 4


